produto sem filtro, que contém tabaco picado envolto por
folhas de tendu ou temburi, destinado a ser fumado;
II - blunt: produto que contém tabaco em sua composição, para uso
como envoltório de produto fumígeno, destinado a ser fumado;
III - charuto: produto sem filtro, com peso maior que 1.360g/1.000
unidades (mil trezentos e sessenta gramas por mil unidades),
destinado a ser fumado, composto por folhas de tabaco inteiras,
picadas, desfiadas ou partidas ou por tabaco reconstituído,
enroladas formando um cilindro, envolto por subcapa e capa
compostas por folha de tabaco ou tabaco reconstituído;
IV - cigarrilha: produto com peso igual ou menor que 1.360g/1.000
unidades (mil trezentos e sessenta gramas por mil unidades),
destinado a ser fumado, composto por folhas de tabaco picadas,
desfiadas, em pó ou partidas, ou tabaco reconstituído, formando
um cilindro, e cujo envoltório seja composto por folha de tabaco ou
tabaco reconstituído;
V - cigarro: